
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

Усениновская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

25.08.2025 г. № 102/2-П 

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно- 

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения Усениновской 

средней общеобразовательной школы, на 2025/2026 учебный год 

В соответствии с приказом Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Усениновской средней общеобразовательной школы от 09.02.2022 г. 21- 

П «О создании в 2022 году на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Усениновской средней общеобразовательной 

школы центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», для обеспечения развития у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественнонаучной и 

технологической направленностей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения Усениновской 

средней общеобразовательной школы, на 2025/2026 учебный год (далее – план) 

(прилагается). 

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно- 

научной и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять 

деятельность в соответствии с планом деятельности. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор               О.В. Фадеева 
  



ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного  

на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Усениновской средней общеобразовательной школы,  

на 2025/2026 учебный год 

 

Номе

р 

строк

и 

Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприяти

я 

Ответственный 

(ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в центре образования «Точка роста» учебных занятий урочной и 

внеурочной деятельности, дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение 

занятий по 

учебным 

предметам из 

числа предметных 

областей 

(перечислить) 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

урочной 

деятельности  

обучающиеся 

по учебным 

предметам 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

 

1.2. Организация и 

проведение 

занятий по курсам 

внеурочной 

деятельности 

общеинтел-

лектуальной 

направленности 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

занятий по 

курсам 

внеурочной 

деятельности 

общеинтеллек- 

туальной 

направленности 

обучающиеся 

по курсам 

внеурочной 

деятельности 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

 

1.3. Организация и 

проведение 

занятий по 

дополнительным 

общеобразователь

-ным 

общеразвивающи

м программам 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

занятий по 

дополнительным 

общеобразова-

тельным 

общеразвиваю-

щим 

программам 

обучающиеся 

по 

дополнительны

м 

общеобразова-

тельным 

общеразви-

вающим 

программам 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников 



центра образования «Точка роста», в том числе предусматривающее участие в обучающих семинарах и 

мастер-классах, методических мероприятиях, конференциях по презентации опыта педагогических 

работников и педагогических проектов 

2.1 Повышение 

квалификации 

педагогов Центра 

образования 

«Точка Роста» 

Участие 

педагогов 

Центра в 

вебинарах на 

тему 

«Актуальные 

методы и 

технологии 

работы 

специалистов 

центров 

образования 

естественно­ 

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

 

Учителя 

Центра 

В течение 

учебного 

года 

 

Руководитель 

Центра, 

педагоги Центра 

2.2 «Копилка 

методических 

материалов».  

Пополнение 

методической 

базы. Разработка 

авторских 

материалов. 

Публикации 

педагогов. 

Педагоги  В течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

центра 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования «Точка роста» в 

каникулярный период 

3.1  Игра – загадка 

«Зеленая школа»   

Школьное 

мероприятие по 

биологии.  

Педагоги, 

обучающиеся 

6-7 классов 

октябрь 

2025 

Учитель 

биологии  

3.2 Мастер-классы 

педагогов центра 

«Точка роста» по 

вопросам 

преподавания 

физики, химии, 

биологии с 

использованием 

современного 

оборудования 

Проведение 

открытых 

занятий с целью 

передачи опыта 

работы в центре 

«Точка роста» 

 

 

 

Учителя-

предметники 

В течение 

учебного 

года 

Администрация, 

Руководитель 

Центра 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования «Точка роста» 

4.1 Организация и 

проведение 

школьного  этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

Организация 

работы с 

мотивированны

ми 

обучающимися 

обучающиеся сентябрь – 

октябрь 

2025 

Педагогический 

коллектив 

центра 

4.2 Мастер-классы 

педагогов центра 

«Точка роста» по 

вопросам 

преподавания 

физики, химии, 

Проведение 

открытых 

занятий с целью 

передачи опыта 

работы в центре 

«Точка роста» 

Учителя-

предметники 

В течение 

учебного 

года 

Администрация, 

Руководитель 

Центра 



биологии с 

использованием 

современного 

оборудования 

 

 

 

4.3 Неделя 

естественно-

научного цикла 

Повышение 

интереса и 

мотивации 

обучающихся к 

изучению 

дисциплин естес

твенно-

научного цикла; 

развитие 

творческих 

способностей 

обучающихся. 

Педагоги 

центра, 

учащиеся 5-9 

класса 

Апрель 

2026 

Руководитель и 

педагоги Центра 

4.4 Участие в проекте 

«Урок цифры» 

 

Реализация 

сетевых 

проектов.  

Педагоги-

предметники и 

обучающиеся 

В течение 

года 

Педагоги центра 

4.5 Мастер-класс 

«Интересно 

учить, интересно 

учиться!» 

Видеоролики, с 

использованием 

цифрового 

оборудования на 

уроках и 

внеклассных 

мероприятиях.  

Педагоги - 

предметники, 

обучающиеся 

Декабрь 

2025 

Руководитель 

центра  

 

4.6 Медиа - ресурсы в 

деятельности 

центра «Точка 

роста» 

Публикация 

материалов на 

страницах  

социальных 

сетей 

Педагоги 

школы, 

обучающиеся. 

В течение 

года   

Руководитель 

центра  

Братухин И.А. 

4.7 День открытых 

дверей  на базе 

Центра 

«Точка роста».  

Представление 

работы 

школьного 

центра «Точка 

роста»  для 

педагогов 

района. 

Педагоги школ, 

обучающиеся. 

Октябрь 

2025 

Руководитель 

центра  

 

4.8 Походы, прогулки 

и экскурсии.  

Образовательны

е экскурсии и 

выход на 

природу с целью 

исследования 

окружающей 

среды  

Педагоги,  

обучающиеся 

В течение 

года 

Педагоги 

Центра 

4.9 Всероссийский 

урок «Эколята – 

молодые 

защитники 

природы» 

Экологическое 

просвещение, 

формирование 

ответственного 

экологического 

поведения, 

повышение 

естественнонауч

ной грамотности 

обучающихся. 

Привлечение к 

уроку учащихся 

дополнительной 

Учащиеся 

центра 

Сентябрь- 

октябрь 

2025 

Педагоги 

Центра 



образовательной 

программы 

«Юный эколог» 

4.10 Единый урок 

безопасности в 

сети Интернет 

Единый 

Всероссийский 

урок 

Учащиеся 5-9 

класса 

Октябрь 

2025 

Педагоги 

Центра, 

учащиеся 

4.11 Гагаринский урок. Мероприятия к 

Дню 

космонавтики. 

Педагоги,  

обучающиеся 

Апрель 

2026 

Руководитель 

центра  

 

4.12 Интеллектуальны

й марафон «Мир 

твоих 

возможностей» 

Интеллектуальн

ый марафон 

состоит из 

вопросов 

доступных и 

ориентированны

х на знание 

основного 

материала 

естественно-

научным 

направлениям 

Учащиеся 7-9 

классов 

Январь 

2026 

Педагоги 

дополнительног

о образования 

4.13 Мастер-класс 

«Применение 

современного 

лабораторного 

оборудования в 

проектной 

деятельности 

школьника» 

Вовлечение 

обучающихся в 

совместные 

проекты  

Учащиеся 5-9 

классов 

Февраль 

2026 

Педагоги 

Центра 

4.14 Современная 

наука –

современному 

человеку 

Лекция для 

учащихся с 

целью показать 

учащимся роль 

науки в жизни 

человека, 

представить 

достижения 

современной 

российской 

науки 

технологий.  

Учащиеся 1-9 

классов 

Март 2026 Педагоги 

Центра 

4.15 Всероссийский 

урок «Победы» 

Вклад ученых-

естествоиспытат

елей в дело 

Победы 

Учащиеся 1-4 

классов 

Май 2026 Педагоги 

Центра 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования «Точка роста» с другими образовательными 

организациями, в том числе на базе которых созданы центры образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста», центры образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры цифрового образования 

«IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных возможностей 

5.1 Сетевое 

взаимодействие с 

МАОУ 

Благовещенской 

СОШ 

Формирование 

системы 

взаимного 

информирования

, обмена опыта, 

консультации 

поддержки  

Учащиеся 

центра, 

педагоги 

В течение 

года 

Руководитель, 

педагоги 

5.2 Сетевое Развитие Учащиеся В течение Руководитель, 



взаимодействие с 

МАОУ 

Чукреевской 

СОШ, 

Благовещенской 

СОШ 

сетевого 

взаимодействия 

образовательных 

организаций и 

повышение 

качества и 

доступности 

образования за 

счет интеграции 

и использования 

ресурсов 

организации  

центра, 

педагоги 

года педагоги 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 

возможностях и деятельности центра образования «Точка роста», в том числе через проведение 

родительских собраний, ознакомительных экскурсий 

6.1 Участие в 

проектах и 

акциях  

Развитие 

обучающихся н

а основе их 

интересов 

2-9 классы В течение 

учебного 

года 

Педагогический 

коллектив 

центра 

6.2 Размещение 

информации в 

социальных сетях 

о реализации 

плана 

деятельности 

Центра 

образования 

«Точка Роста» 

Ведение 

социальных 

сетей, 

публикация 

новостей центра 

«Точка роста» 

Сотрудники 

Центра 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


